
REGIONE SICILI,=tNA

CEFPAS

CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO

CALTANISSETTA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

u.2

OGGETTO: Ordine diretto di acquisto ìì. 6047243 SLII MePA di Consip S.P.A. con la Società ARUBÀ
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA S.P.A. IN SIGLÀ ARUBA PEC S.P.A. P.I.: 01879020517 per la
fornitura in acquisto di un sistema fiì-nìa digitale i'emota. Affidamento ai seiìsi dell'aì-t. 1 comina 2 lett. a) del
D.L.76/2020 coììveîtito, con iììodificazioni, coìì L. 120/2020.
CIG Z6930F61ED

IL DIRETTORE DEL CENTRO

L'annoduemilaventunoilgiorno k delnìesedi5 pressolasededelCEFPASiìì
Caltaììissetta, Via MLllè iìº 1

Ing. Roberto Sanfilippo, non'ìinato coiì D.P. n. n.678/Serv. ì º/SG del 21 noveiììbre 2018, procede all'adozione
della seguente deliberazione:

VISTA la legge 23.12. 1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;
VISTO íl Decreto Legislativo 30.l2.l992 n. 502 e s.ìn.i.;
VISTA la Legge Regioiìale 3.! 1.93, n.

VISTO lo Statuto e il Regolaîn to gani del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore
della Sahìte N. 827 del 16/09/ 020 ttati COII la deliberazione del Centro N. 1069 del
l3/ 10/2020.

VISTA la legge regionale n.5/2009 di riordiììo del S.S.R.;
)

VISTE le deliberazioni n. 1450 del 15/11/2019 e n. 1598 del 19/12/2019 di reclutaiììeiìto di espeìti da
utilìzzare ììell'anìbito dei progetti finalizzati del CEFPAS e n. 350/2020 del 26.03.2020 con cui i dirigeiìti
Octies soììo dedicati aiìclìe alla ot'ganizzazione dell'Eiìte al fiììe di assicurare la rispondenza al pibblico
inteì-esse dell'azione anìnìinistrativa e, in paìticolare, delle disposizìoni relative all'enìergenza COVID l 9;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.ììì.i. recante: "Codìce dei coiìtratti pìibblici", aggioriìato al D.L. 18
api'ile 2019 n. 32 - c.d. "sblocca caiìtìei'i" coiìveìtito, con inodificazioni, dalla L. 14 giugno 2019 n. 55;



VISTA la L. l l/09/2020 n.l20 di coiìversione in legge del D. L. 16 Iiglio 2020 iì.76 - c.d. "Decreto
Semplíficazioni" recaiìte nìisure urgeiìti per la semplíficazione e l'iiìnovazione digitale;

VISTA la nota pi-ot. CEFPAS n. 0001357 del 23/02/2021 (allegata al preseiìte atto), coìì la qiale l'Ìiìg.
Gíovaiìni Casano, Dirigente ICT, lìa clìiesto l'acquisto di ìiì servízio applicatioìì sei'vei' per la firma dígitale
reiììota;

RILEVATO clìe "attualmente presso il Ceììtro sono iìì LISO applicazioiìi di fir+na digitale di tipo "Tokeiì
OTP" acquistate presso il forìiìtore Aruba PEC" e clie "lo stesso fornitore è in grado di fornire ìm
"application server" per la firnìa digitale renìota deiìominato ARSS in grado di interfacciarsi COI í Token
OTP già in uso presso il Centro";

PRESO ATTO dell'autorizzazioiìe del direttore del Centro ripoîtata iiì calce alla sopra citata richiesta;

VISTO il preventivo acquisito dal fornitore Aì'uba PEC con ììota nìail del 10/02/2021 dall'lng. Casano,
recante la quotazione del servizio, per la durata di anni tre, parí ad € 5.240,00 (oltre IVA), con LIO sconto del
14, 1% sui prezzi di listino correiìte;

RITENUTO di provvedere iiì merito;

VISTO l'art.l del D.L. iì.76/2020 convertito in Legge con inodificazioni dalla L.l20/2020 di conversioiìe,
clìe iìì deroga all'ait. 36 del D. Lgs. iì.50/2016 prevede al coiìuììa 2, lett. a), fermo quaiìto previsto dagli
ai'ticoli 37 e 38 del decreto legislativo iì. 50 del 2016, clìe le stazioììi appaltanti procedono all'affidaìnento
diretto per lavori di inìporto inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi conìpresi i servizi di
ingegììeria e arclìitettura e l'attività di progettazione, di inìporto iiìferiore a 75.000;
CONSIDERATO clìe per la fattispecie in esame, ricorroììo i presupposti di cui all'art.63 coinnìa 2 lett.b)
punto 2) e coiììma 3 lett.b) del D.Lgs.50/20 16 e s.nì.i. ossia clìe la conco+'renza è assente per inotivi teciìici, e
che l'eventuale cambiamento di foì'nitore obbligherebbe l'ammiiìisti'azione aggiudicatrice ad acqiistare
foi'niture con caratteristiclìe díffereììti non conìpatibili con quelle già iìì dotazione;

VISTO l'Ait. 1, co. 450 della Legge n. 296 del 2006, come modificato da ultimo dall'Art. l co. 130 della
Legge ìì. 145 del 2018, clìe stabílisce clìe "Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comiììa 449 del
presente aìticolo, le alti'e amiììínistrazioni pubbliche di cui all'aìticolo l del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, nonclìé le autorità iiìdipeiìdenti, per gli acquisti di beiìi e servizi di impoìto pari o superioi'e a
5.000 euro e di inìpoì'to inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al nìercato
elettroníco della pubblica amnìiiìistrazione ovvero ad altri ìnercati elettroiìici istituiti ai seiìsi del inedesimo
articolo 328 ovvero al sistema telenìatico inesso a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgiiììeiìto deìle relative procedui'e;

VERíFÍCATA l'asseíìza di Convenzioni e Accordi Quadro sui portali della CONSIP e della Centrale Uiìica
di Conìnìittenza della Regioiìe Siciliaììa aveiìti ad oggetto la foriìitura riclìiesta;

ACCERTATO clìe i prodotti riclìiesti soíìo presenti ììella vetrina del Mercato Eleth'onico della Pubblica
Amminísti'azione al Bando Sei'vizi - categoria "Sei'vizi di Firiììa digitale e Marca Teiììporale" e clìe il
foriìitore individuato AR ì'editato SLII MEPA;

RITENUTO pertaiìto, ai ª comína 2 lett.a) del D.L.76/2020, conveìtito coìì nìodificazioni coiì
L. 120/2020, di proporre ª ' sistenìa dí firìna digitale reíììota, nìediante ordine diretto SLII MEPA
di Consip iìì favore di A ELETTRONICA CERTIFICATA S.P.A. IN SIGLA ARUBA PEC
S.P.A. P.l.: 01879020517 con sede legnle a Vía San Cleì'nente 53 - cap 24036 Ponte San Pietro (BG), al costo
conìplessivo di € 5.240,00 (IVA esclusa);

ATTESO clìe ai seììsi del citato aí-t.l del decreto-legge 16 luglio 2020, iì. 76 (in s.o. lì. 24/L alla Gazzetta
Ufficiale - Serie generale - lì. 178 del 16 luglio 2020), coordiiìato con la legge di conversioiìe 11 setteiììbre
2020, +ì. 120 (iìì questo stesso s.o.), recaììte: «Misure urgentì per la semplificazione e l'iniìovazione
digitale, gli affidamentì diretti possono essere realizzati traìììite deteì'mina a contrarre, o atto equivaleiìte, clìe
conteììga gli elenìeiìti descrittí nell'aiticolo 32, comnìa 2, del decreto legislativo lì. 50 del 2016 e cioè
l'oggetto dell'affidameììto, l'inìpoìto, il foì'nítore e le ragioni della scelta del fornilore;
VISTE le Linee Giida ANAC n. 4 di attuazione del D. LGS lì. 50 del 2016, aggionìate coiì delibera del
Consiglio iì. 636 del 10 luglìo 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, conveìtito con legge 14 giugno n.
55, clie pì'evedono cìie per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 Euro, iiì caso di affidanìento
diretto, la stazione appaltante lìa facoltà dí pí'ocedere alla stipula del contratto sulla base di uiì'apposita

J



autodiclìiarazione resa dall'operatore econoiììico ai sensì e pei' glì effettí del Decreto del Presideiìte della
Repubblica 28 dicembre 2000, lì.445 ed alla verifica del docuiììento inico di regolarità contribitiva (DURC);

PRESO ATTO della dìclìiai'azione sostitutíva dell'atto di ììotorietà resa ai sensi deglì aìtt.46 e 47 del
DPR445/2000, circa il possesso dei requisiti di cui all'aìt.80 del D.Lgs.50/2016, datata 22/06/2020 e firnìata
digitalmente dall'amininistratore delegato della società e dispoììibile SLII sito Mepa di Consip;
VISTO il DURC acqiisito telematicaìnente e protocollato al n.l908 del 10/03/2021, da ctii risulta la
regolarità contributiva della Società ARUBA PEC S.P.A. P.í.: 01879020517 coìì sede legale a Vía San
Cleìììente 53 - Ponte Saìì Pietì'o (BG), iìei confronti dí INPS ed INAIL;

«

ACCERTATO clìe nel presente appalto sono assenti rischi iiìteì'fereiìziali e, pertanto, nessuiìa somma
riguardaiìte la gestione dei suddetti risclìi vieììe î-iconosciuta all'opet'atore econonìico, iìé è stato pt'edisposto
il Docuinento Unico di Valutazioiìe dei Risclìi Interferenziali (DUVRI) poiché trattasi di mera forììitura di
prodotti senza iiìstallazioiìe da paite dell'operatore econonìico contraente;

VISTA l'allegata bozza di OdA lì. 6047243 con la qiale, per le motivazioni sopra ripoitate e stante
l'esigenza rappresentata, si iììteiìde affidare alla Società ARUBA PEC S.P.A. P.I.: 01879020517 con sede
legale a Via San Cleiììente 53 - Ponte San Pietro (BG), la fornitura di firma digitale remota, ríclìiesta con
iìota prot. CEFPAS iì. 1357 del 23/02/2021 al costo coiììplessivo di € 5.240,00 (oltre IVA);
VISTÌ gli allegati alla Bozza dell'ODA n. 6047243

- DGUE,

ª Patto di iììtegrità,
ª Tracciabilità dei flussi finanziari;

VERíFÍCATA la regolarità e la correttezza di tutto il procedimento di scelta del contraente;

Il funzionario istrcittoi'e, visti gli atti d'ufficio e la documeììtazione amministrativa in SLIO possesso, pt'opone
l'adozione della preseiìte delibera;

per le iììotivazioni dí cui iiì prenìessa

DELIBERA

VISTA la presente proposta di Deliberazione della Direzioììe amnìinistrativa.

VISTE le premesse clìe qui si riclìiaiììaiìo e si intendono iiìtegralnìente ripoitate e trascritte.
RITENUTO di condivideriìe il contenuto.

VISTO il paì'ei'e favorevole del Direttoi'e Aiììnìinistrativo e del Direttore della Foriììazione.

ACQUISITO il vísto coiìtabile/amministrativo.

AFFIDARE ai sensi dell'aìt.l coiì'nììa 2 lett.a) del D.L. n.76/2020 coiìvertito con modificazioni dalla
L. 120/2020, ìnediante Ordiiìe dii'etto di Acquisto SLII MEPA gestito da CONSIP S.p.A., alla Società ARUBA
PEC S.P.A. P.I.: 01879020517 COlì sede legale a Via San Clemeiìte 53 - Poiìte Saiì Pietro (BG),la fornitura
del servizio di firma digitale renìota, coìne di seguito dettagliata, al costo coiììplessivo di € 5.240,00 (TVA
esclusa), e preci nte:

* Arss Priììì ªo e ioììe 3 aììiìi

* Capacità dis itivo [kb : 32
@ Generazione í ppia chiavi:iì.a.
* Documentazi di poito: www.pec.ít
* Tempo di sospensiolìe del cfd [minutí]: 30
* Tenìpo di revoca del cfd [gíorni lavorativi]: 1
* Modalità di registí'azione: n.a.
* Validità del certificato [+ììesi]: 36
* Software di firnìa: n.a.

@ Lettore siììart card: iìon conìpreso

ì

CONFERMARE l'assenza di risclìi da interfereiìza e, peí'tanto, di stabilire clìe iìessuna sonììììa riguardante la
gestione dei suddetti risclìi vevrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e clìe iìon si
rende, altresì, necessat'ia la predísposizione del Documento mico dí valtìtazione dei risclìi inteì'ferenziali
(DUVRI).



APPROVARE la bozza di Ordine diretto di Acquisto n.6047243 (inclusi allegati DGUE, patto di iììtegrità e
diclìiarazione di cui alla legge n.l36 del 13 agosto 2010) e autorizzare íl pagameiìto della somina
coinplessiva di € 5.240,00 (oltre IVA);
NOMINARE ai seììsi dell'art.3 I coìììma 1 del D.Lgs. n.50 del l 8/04/20 16, per l'affidamento dell'appalto in
oggetto quale Responsabile del procedimeiìto il Dott. Manlio Bruiìa, Dirigente espeìto in gare e appalti
pubblici e coììtrattualistica;
NOMINARE Responsabile per l'esecuzioììe del contratlo l'liìgegnere Giovanììi Casano Dirigeiìte íCT,
Octies.

FARE FRONTE alla spesa con foììdi a carico del pertinente conto di bilancio.
RENDERE il presente atto iinmediatamente esecutivo.
DISPORRE clìe il pagaìììento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debita+ììente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza fonnale e fiscale, nonclìé previa
veiifica della regolare esecuzíone del coiìtratto.
Trasmettere il presente atto al Collegio dei Revìsorì,
PUBBLICARE il presente atto nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le
finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013.

ILFUN N

ssa

. O IST " yj[.es qt'ino) ª
DEL CENTRO

Sanfilippo)

ANNO"I'ATA AL NSi certifica Clìe la pì'esenìe deliberazioììe e Stílta IXlbbllCala nell'albo dl qkleSìO elTle dal al e CbC COlltm dl eSSa IlOlì
SOnO Sìate prodoìte opposlzlolìl. La s(essa è S(a(a altresi p(IbbllCala Stll SlíO is{ìlllzì0ììale  ( VOCC "Aìll del CÀ':IltrC;ª}r

Servìzìo Affari Generali
Dott.ssa Lticia Macaltiso

giusìa delega proí. n.0004452 dcl 22/05/2020

4


